<sup>1</sup> Ср.: Иаков 1. 6. 2; ехат. 6. 2. 8; у Оригена (in Rom. 7. 4).

<sup>2</sup> См.: Флп. 2. 7–8.

populo, qui ignoscet etiam illi persecutori suo, qui dixit *crucifige, crucifige et sanguis eius super nos et super filios nostros?* Sed quia uanitati etiam caelestis *subiecta creatura est*, licet istud in spe, etiam horum perfidiam et temulentiam uanitate mundi huius lapsam pertinere ad ueniam patietur ueritatis pietas et redemptio uniuersitatis.

9. Ergo, ut concludamus, et ille tantus ac talis sol, et illa luna, quam noctis tenebrae non operiunt, et illae stellae, quae sunt ornamenta caeli, seruitutem corruptionis nunc sustinent, quia corruptibile omne corpus, siquidem et *caeli peribunt et caelum et terra praeteribit*. Postea autem et sol et luna et cetera stellarum lumina requiescent in gloria *filiorum dei*, quando *erit deus omnia in omnibus*. Qui et in te et in nobis sit per suam plenitudinem et misericordiam.

10. An ipsos quoque angelos, qui in istius mundi laboribus diuersa sustinent ministeria, sicut in Apocalypsi legimus Iohannis, non ingemescere credimus, cum adhibentur poenarum et excidiorum ministri? Qui habentes uitam beatam mallent utique eam in illo superiore tranquillitatis suae statu currere quam nostrorum peccatorum poenis ultricibus interpolari. Etenim qui gaudent unius peccatoris redemptione, utique tantorum peccatorum aerumnis ingemescent.

11. Si igitur etiam caelestes creaturae et potestates seruitutem corruptionis sustinent, sed in spe, ut pro nobis postea et nobiscum laentur, etiam nos *passiones huius temporis* futurae spe et expectatione solemur gloriae.

Vale, fili, et nos dilige, quia nos te diligimus!

но утешаются тем, что будут освобождены *от рабства тлению в свободу славы* (Рим. 8. 21), когда произойдет усыновление сынов Божиих, то есть искупление всех<sup>1</sup>, *пока войдет полное число язычников*, и тогда *весь Израиль спасется* (Рим. 11. 25–26). Ибо какой народ Он не простит, если простил даже гонителя Своего, сказавшего: *Распи, распи* (Ин. 19. 6) и *кровь Его на нас и на сынах наших* (Мф. 27. 25)? Но *так как суете покорилось даже небесное творение*, хотя и *в надежде* (Рим. 8. 20), Он, Благочестие истины и Искупление вселенной, стерпит и сочтет достойным помилования даже их вероломство и опьянение, подвергшееся падению от суеты мира сего.

9. Итак, в заключение скажем, что и солнце, столь великое и столь прекрасное, и луна, которую не помрачают сумерки ночи, и звезды, украшения неба, ныне несут это *рабство тлению* (Рим. 8. 21), ибо тлению подвержено всякое тело, так что и небеса погибнут<sup>2</sup>, и *небо и земля прейдут* (Мф. 24. 35). Затем же и солнце, и луна, и прочие светочи звездные упокоятся во славе сынов Божиих<sup>3</sup>, когда *будет Бог все во всем* (1 Кор. 15. 28).

10. Неужто мы поверим, что и сами ангелы, которые в трудах этого мира несут различные служения, как читаем и в Откровении Иоанна, не сокрушаются, когда выступают в роли исполнителей наказаний и казней? Они, имея жизнь блаженную, конечно, предпочли бы проводить ее в высшем состоянии своей безмятежности, а не участвовать в несущих возмездие наказаниях наших грешников. Ведь те, кто радуются искуплению одного грешника, конечно, сокрушаются о страданиях таких грешников<sup>4</sup>.

11. Следовательно, если уж небесные творения и силы сносят *рабство тлению* (Рим. 8. 21), но в надежде, чтобы впоследствии радоваться за нас и с нами, то и мы в страданиях века сего будем утешаться надеждой и чаянием будущей славы<sup>5</sup>.

Прощай, сын, и люби нас, ибо мы тебя любим.

<sup>1</sup> См.: Рим. 8. 23.

<sup>2</sup> Ср.: Пс. 101. 27; 2 Петр. 3. 10.

<sup>3</sup> См.: Рим. 8. 21.

<sup>4</sup> См. у Оригена (in Rom. 7. 4).

<sup>5</sup> См.: Рим. 8. 18.

XXII (Maur. 35)  
Ambrosius Orontiano

1. Superior epistula tuae inquisitioni respondit; haec meae responsionis portio est, quae non soluat, sed impleat superiorem. Nam dum ulteriora recenseo, mouit me, fateor, quia addidit: *Scimus enim quod omnis creatura congemescit*, cum in priore capitulo sine adiectione dixerit quia *creatura uanitati subiecta est*; non enim omnem creaturam, sed creaturam subiectam dixit. Et iterum ait: *Quoniam et ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis*. Tertio autem addidit quod *omnis creatura* congemescat.

2. Quid sibi igitur uult ista adiectio, nisi forte quia non omnis *creatura subiecta uanitati est*, et quia non omnis uanitati subiecta est, non omnis *a seruitute corruptionis liberabitur*? Quid enim liberetur a seruitute, quae uanitatis et corruptionis eius expers atque immunis sit? Omnis autem congemescat, non in suo, sed in nostro labore et conparturiat illum fortasse spiritum salutis, spiritum iucunditatis, expectans *adoptionem filiorum dei*, ut communem de redemptione humani generis consequatur laetitiam et exultationem. Aut propter caritatem igitur suam *omnis ingemescit* nostrum laborem aut propter membrum sui corporis, cuius *caput Christus est*. Sed siue ita ut diximus, siue simpliciter subiectam creaturam omnem dixerit congemescere et conparturire, ut uoles, intellege.

3. Nunc illud consideremus quod adiecit: *Non solum autem illa, sed etiam nos primitias spiritus habentes ipsi intra nos ingemescimus adoptionem filiorum expectantes, redemptionem corporis nostri*. Ouid sit adoptio filiorum, superior pagina edocet et ideo exponendi sensus gratia ad superiorem recurrendum est paginam. 4. Qui *spiritu*, inquit, *facta carnis* mortificat uiuet. Nec mirum si uiuat, cum filius dei fiat, qui habet spiritum dei, adeo filius dei, ut *non accipiat spiritum seruitutis, sed spiritum adoptionis filiorum*, eo usque, ut *testimonium spiritui nostro* sanctus *spiritus* reddat *quod sumus filii dei*. Testimonium autem hoc est sancti spiritus, quod *ipse est qui clamat in cordibus nostris abba, pater*, sicut ad Galatas scriptum est. Sed et illud grande *testimonium quod filii sumus dei*, quia sumus *heredes dei, coheredes autem Christi*. Coheres autem est eius, qui conglorificatur ei, conglorificatur uero ille, qui patiendo pro ipso conpatitur ei.